Tefsir ilminde Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) el-Keşşâf ’ından sonraki süreç, kelâm

ilminde ise Gazzâlî (ö. 505/1111) ve Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1209) sonrası sü-

reç müteahhirîn dönemi diye anılır. VI. (XII.) yüzyıl ve sonrasına tekabül eden

bu dönemde Mu‘tezile mezhebi literatürü belirleme konusunda etkisini yitirmiş

olsa da istisnaî olarak Mu‘tezile savunularına rastlanabilmektedir. İmâdüddin

el-Yemenî’nin (ö. 750/1349) Tuhfetü’l-eşrâf adlı el-Keşşâf şerhindeki Mu‘tezile

müdafaası da bunun bir örneğidir. Yemenî’nin bu şerhi, el-Keşşâf üzerine yazı-

lan onlarca eser arasında Mu‘tezile yanlısı olması ile ayrışır. Görülebildiği ka-

darıyla el-Keşşâf şerh-hâşiye geleneğinin ana çizgisinde verilen eserler arasında

Mu‘tezile’nin benimsendiği ve savunulduğu ikinci bir eser bulunmamaktadır. Bu

makalede, Yemenî’nin el-Keşşâf şerhi i‘tizâlî içeriği açısından incelenerek tefsirin

ve kelâmın müteahhirîn döneminde ortaya konulan bir Mu‘tezile savunusu gözler

önüne serilmekte, incelenen eserin, tefsir ve kelamın müteahhirîn döneminin ay-

dınlatılması açısından önemli bir yerde durduğuna dikkat çekilmektedir.

Anahtar kelimeler: İmâdüddin el-Yemenî, Tuhfetü’l-eşrâf, el-Keşşâf şerh ve hâşi-

yeleri, Mu‘tezile savunusu, müteahhirîn dönemi.

Giriş

el-Keşşâf müellifi Cârullah ez-Zemahşerî’nin yaşadığı dönemde (467-

538/1075-1144) Hârizm, Horasan, Hicaz gibi bölgelerde oldukça etkili

olan Mu‘tezile, literatürü belirleme konusunda VI. (XII.) asır itibariyle et-

kisini gitgide kaybederek yerini büyük ölçüde Ehl-i sünnet’e bırakmıştır.1

Bununla birlikte mevcut ilmî birikim bu

olgunun sebeplerini açıklama imkânı vermektedir: Zemahşerî’nin sözlük-

bilim ve dilbilim alanında kendine kadar gelen birikimi veciz bir üslûp ile

başarılı bir şekilde tefsirine yansıtması, fakat daha da önemlisi, Abdülkāhir

el-Cürcânî’nin (ö. 471/1078-79) Delâilü’l-i‘câz’ı ile oluşumunu büyük ölçüde

tamamlayan meânî ilminin verilerini ilk defa sistematik bir şekilde Kur’ân-ı

Kerim’e başından sonuna kadar uygulaması, bu tefsiri özel hale getirmek-

tedir.2 Sonraki tefsir geleneğinde el-Keşşâf’ın bu özellikleri, i‘tizâlî içeriği ile

gölgelenemeyecek kadar önemli bulunmuştur.

Literatür seviyesinde, el-Keşşâf’ın ulemânın kitlesel şekilde ilgisine maz-

har olması bir asırlık kadar bir gecikmeyle gerçekleşmiştir. Bu durumun bir

sebebi, Ehl-i sünnet çevrelerinin başlangıçta bu tefsire mesafeli durması ol-

malıdır. İbnü’l-Müneyyir (ö. 683/1284) ve Ömer es-Sekûnî (ö. 717/1317) gibi

el-Keşşâf literatürünün erken örneklerini veren isimlerin her şeyden önce

eleştiriyi amaçlamış olmaları da bu kanaati desteklemektedir. Fakat zamanla

bu eserin dilbilimi, belâgat ve üslûp gibi ittifakla başarılı bulunan yönlerinin,

çekincelerin kaynağı olan kelâmî içeriğinden ayrı olarak değerlendirilmesi

gerektiği düşüncesi öne çıkmıştır. Bu düşüncenin yerleşme süreci hakkında

kesin bir şey söylemek zor olsa da bazı tahminler yürütülebilir. Meselâ Sünnî

çevrelerde etkili bir allâme olan İmam Beyzâvî’nin (ö. 685/1286 [?]) Envârü’t-

tenzîl adlı tefsirini el-Keşşâf’tan hareketle yazması, dikkatleri bu esere çekerek

ona yönelik ön yargıların azalmasını sağlamış olabilir. Envârü’t-tenzîl’in et-

kisiyle olsun veya olmasın şu bir gerçek ki bu eserin yazılmasını takip eden

süreçte el-Keşşâf üzerine şerh yazımı bir gelenek halini almıştır.3

ca eser zikredilebilir. Belli oranda eleştiri içerseler de bunların yazılış gaye-

si eleştiriden ziyade metni açıklamak olmuştur. Bu konuda öncülük eden

isimler arasında Kutbüddin eş-Şîrâzî (ö. 710/1312),4 Kutbüddin el-Fâlî (ö.

720/1320-21 civarı), Fahreddin el-Çârperdî (ö. 746/1346), Şerefeddin et-Tîbî

(ö. 743/1342), Sirâceddin el-Kazvînî (ö. 745/1344), İmâdüddin el-Yemenî

(ö. 750/1349), Adudüddin el-Îcî (ö. 756/1355) ve Kutbüddin er-Râzî (ö.

766/1364) sayılabilir.

Yemenî’nin Tuhfetü’l-eşrâf fî keşfi gavâmizi’l-Keşşâf diye bilinen5 el-Keşşâf

şerhi açıklama amaçlı olarak yazılan şerhlerden biridir. Fakat bu şerh, içer-

diği i‘tizâl savunusuyla, içeriği hakkında bilgi edinebildiğimiz diğer şerh ve

hâşiyelerden ayrışmaktadır.6 Bu makalede, el-Keşşâf literatürünün ana çiz-

gisinde verilmiş olan eserler arasında Mu‘tezile müdafaası ile temayüz eden

Tuhfetü’l-eşrâf’ın i‘tizâlî içeriği ortaya konacaktır. Kelâm açısından Gazzâlî

(ö. 505/1111) ve Râzî (ö. 606/1209) sonrasını, tefsir açısından ise Zemahşerî

sonrasını ifade eden müteahhirîn döneminde i‘tizâl savunusuna az rastlan-

ması, bu konuyu genelde İslâm düşüncesi özelde ise tefsir tarihi açısından

önemli hale getirmektedir.

1. Yemenî’nin Kimliği ve Tuhfetü’l-eşrâf’ın Şerh-Hâşiye

Geleneğindeki Yeri

İmâdüddin Yahyâ b. Kāsım el-Alevî’nin (ö. 750/1349) hayatı hakkın-

da çok fazla bilgi bulunmamaktadır. Fâzıl el-Yemenî diye bilinen Yahyâ b.

Kāsım, 680 (1281-82) yılında Yemen’de doğmuş ve burada bazı hocalardan

ders aldıktan sonra Bağdat, Şam ve Horosan’a ilim yolculukları yapmıştır.7

Onun hangi hocalardan okuduğu hakkında bilgi yoktur. Fakat birçok

4 Şîrâzî’nin el-Keşşâf hâşiyesi bulunup bulunmadığı tartışma konusu edilse de son za-

belirtilmiştir.8

Yemenî el-Keşşâf’ı açıklamak üzere Dürerü’l-asdâf fî halli ukadi’l-Keşşâf ile

Tuhfetü’l-eşrâf fî keşfi gavâmizi’l-Keşşâf adlı iki eser yazmış,9 ayrıca Tâceddin

el-İsferâyînî’nin (ö. 684/1285) nahiv alanındaki Lübbü’l-elbâb fî ilmi’l-i‘râb

adlı eserine yönelik bir şerh kaleme almıştır.10 Bunların dışında onun bir

eserinden bahsedilmemektedir.11

Hayreddin ez-Ziriklî, Yemenî’nin Yemen Şâfiîleri’nden olduğunu ifade

etmiştir.12 Bir yazma nüshanın zahriyesinde verilen “Şâfiî” nisbesi de bunu

Yukarıdaki ifadelerden Yemenî’nin el-Keşşâf literatürü ile yakından

ilgili olduğu ve İbnü’l-Müneyyir’in el-İntisâf’ını, İbn Bintü’l-Irâkī diye bili-

nen Alemüddin el-Irâkī’nin (ö. 704/1304) el-İnsâf’ını, erken dönem el-Keşşâf

literatüründe verilmiş olan bunlardan başka bazı eserleri ve nihayet Tîbî’nin

Fütûhu’l-gayb adlı el-Keşşâf şerhini tetkik ettiği anlaşılmaktadır. O, bu sonun-

cu eseri müellifi hayattayken incelemiş16 ve bu da onu daha önce kaleme al-

Yemenî’den sonra yazılan şerh ve hâşiyelerde de benzer bir tablo ile karşı-

laşırız. Yemenî sonrasında el-Keşşâf şerh-hâşiye literatürünün ana çizgisinde

verilen inceleme imkânı bulduğumuz eserlerde el-Keşşâf’ın i‘tizâlî içeriğine

yönelik olumlu bir yaklaşıma rastlamadık. Bunlar arasında Adudüddin el-

Îcî (ö. 756/1355), Kutbüddin er-Râzî (ö. 766/1364), Ekmeleddin el-Bâbertî

(ö. 786/1384), Cemâleddin Aksarâyî (ö. 791/1388), Sa‘deddin et-Teftâzânî (ö.

792/1390), Seyyid Şerîf el-Cürcânî (ö. 816/1413), Mecdüddin el-Fîrûzâbâdî

(ö. 817/1415) Abdülkerim b. Abdülcebbâr (ö. 825/1421), Ebû Zür‘a (ö.

826/1423), Alâeddin Ali Musannifek (ö. 875/1470), Ali Kuşçu (ö. 879/1474),

Mevlânâ Abdülkerîm (ö. 825/1421), Hasan Çelebi b. Mehmed Şah el-Fenârî,

(ö. 886/1481), Muhyiddin Hatibzâde (ö. 901/1496), Nizâmeddin el-Hitâî (ö.

22 Yemenî, Hâşiye ale’l-Keşşâf, vr. 5a, 6a, 7b, 9a, 14b-15a, 21b, 22a, 24a, 38b, 44b.

23 Yemenî, Hâşiye ale’l-Keşşâf, vr. 15b, 17a, 22b, 25b, 48b.

24 Yemenî, Hâşiye ale’l-Keşşâf, vr. 18a.

25 Meselâ bk. İbnü’l-Müneyyir, el-İntisâf, s. 3, 14, 17, 35, 36, 39, 40, 49, 56, 68, 69, 88, 92, 93,

901/1495), Hafîd et-Teftâzânî (ö. 916/1511), Kemalpaşazâde (ö. 940/1534),

Sa‘dî Çelebî (ö. 945/1538) ve Taşköprizâde Ahmed Efendi (ö. 968/1561) gibi

öne çıkan isimlerin eserleri sayılabilir. Yemenî’nin daha da uzatılabilecek

olan bu liste içerisinde Mu‘tezile’yi savunma konusunda teferrüt etmesi,

onun şerhini oldukça ilginç hale getirmektedir. Aşağıda bu eserin i‘tizâlî içe-

riği Bakara sûresi çerçevesinde ortaya konacaktır.

2.

108 Yemenî, Hâşiye ale’l-Keşşâf, vr. 47a.

109 Zemahşerî, el-Keşşâf, I, 188.

110 Fahreddin er-Râzî, Mefâtîhu’l-gayb, IV, 56.

111 Yemenî, Hâşiye ale’l-Keşşâf, vr. 48b.

112 Zemahşerî, el-Keşşâf, I, 200.

113 Ebü’l-Hüseyin el-Basrî’nin kelâm alanındaki birçok görüşü öğrencisi Rükneddin

İbnü’l-Melâhimî (ö. 536/1141) tarafından aktarılarak günümüze ulaşmıştır. İbnü’l-

Melâhimî, el-Fâik fî usûli’d-dîn adlı eserinde bu konuyu genişçe ele aldığı kısımda

(el-Fâik, s. 86-91) hocasına bir atıfta bulunsa da yukarıda aktarılan görüşü ona nispet

etmemiştir. Başka bir kısımda ise o, sonradan mümin olan kâfir örnekliğinde, Ebü’l-

The Defense of Mu‘tazila in al-Yemenī’s Commentary on al-Kashshāf titled

Tuģfa al-ashrāf

The period after al-Zamakhsharī’s al-Kashshāf in the science of exegesis and after al-

Gazzālī (d. 505/1111) and al-Rāzī (d. 606/1209) in the field of theology is called the

muta’akhkhir (the late) period. Although the Mu‘tazila school lost its appeal in lit-

erature by the sixth/twelfth century, Mu‘tazila defenders occasionally appear. ‘Imād

al-Dīn al-Yemenī’s (d. 750/1349) Tuģfa al-ashrāf, a commentary on al-Kashshāf, is

one such example. Al-Yemenī’s commentary is distinguished by its defense of the

Mu‘tazila among dozens of commentaries on al-Kashshāf. To my knowledge, no

other commentary on al-Kashshāf reflects a similar Mu‘tazilī position. This arti-

Original in many respects, this com-

mentary covers al-Kashshāf as a whole from the preface to the chapter Mankind

(al-Nās). Al-Yemenī wrote his book Tuģfa al-ashrāf by using the works of previous

commentators that endorsed a similar line of thought, such as Ibn al-Munayyir

(d. 683/1284), Ibn bint al-‘Irāqī (d. 704/1304), Qušb al-dīn al-Fālī (d. 698/1298),

Chārpardī (d. 746/1345), Šībī (d. 743/1342) and Qāzwīnī (ö. 745/1344). The most

frequently consulted work among these was Šībī’s commentary, Futūģ al-Ghayb.

However, Tuģfa al-ashrāf is distinguished from all other commentaries consulted

by its Mu‘tazila perspective and defense of the Mu‘tazila School.